candola etc. Questa lettera fo leta in gran Consejo, 

mandati quelli non meteano balota fuora. 
Da poi gran Consejo, fo Pregadi et leto le lettere 

di Padoa e di mar, et fo Consejo di X, et non fu preso 
di dar le arme dii consejo di X a li zenthilomeni vano 

a Padoa, ma ben arme inastade et lasagne (spade 

corte?) e curazine sono in l’arsenal e non di quelle 
di le sale dii Consejo di X. Per la qual cossa, molti 

zenthilomeni, per non haver arme, restono di andar. 
Altri questa nocte andoe, come scriverò di sotto. 

Fu posto, per li savii, dar provision a Marco Pe- 
lizer da Treviso, atento li soi meriti verso il stado 
nostro et esser stà causa di haver tenuto Treviso, 

che 1’ habbi ducati diexe al mexe di provision di da¬ 

nari di la guerra, fino li sia dato ducati 200 di intra - 

da lui e soi heriedi di beni di rebelli et una caxa in 
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Trevixo, et sieno exenti di ogni angaria in perpetuo, 

et licentia di le arme etc. ut in parte. Fu presa, et 

etiam fu fato dii Consejo di Treviso. E1 qual Marco 
è a Treviso, et non è venuto ancora qui. 

Fu posto, per li savii, li debitori dii quarto di 

tansa habino termine quest’ altra setimana a pagar 

di arzenti in zecha ; passada, non habino li zenabrii e 

arzenti vivi et siano fati debitori a ducati 40 per 

100, ut in parte. Fu presa. 
Fo mandato a far comandamento per la Signoria 

a tutte le barche di Padoa andasseno di là di Lizafu- 

sina, e cussi parti alcuni zenthilomeni con homeni 
armati questa note. Da matina va di altri ; sichè si 

asoldava homeni per zenthilomeni a ducati 4 al mexe 
et le spexe per menarli a Padoa. 

A dì 5, in Colegio, fo lettere di Padoa, di 

bore 3 di note, con molteparticularità, et io avi. 

Come il campo nimicho si ritrovava dove 1’ era, et 

hanno trato quel zorno alcuni colpi di artelarie et 

dato in uno camin e batuto alquante piere; ma no¬ 
stri, per quello se judicha, li danizavano assai. 1 qual 

nemici haveano piantate nel borgo di Santa Croxe 
alcune boche di artelarie, et nostri li deseroe a l’in¬ 

contro, et dete in uno muro di una caxa di quelle fo 
per nostri brusate et ruinò, sichè amazoe alcuni ho¬ 

meni quali li coverzeno con il ruinazo. Sichè el bor¬ 
go è restà libero nostro, et nostri scaramuzoe con 
inimici, et amazati 8 di loro, di nostri morti 2 et fe¬ 
riti 2, uno di qual è stà ferito da uno schiopeto. 
Item, dii zonzer li, a hore 24, quello capo di Polizza 

con alcuni cavali e li turchi numero.et dete